КООРДИНАЦИОННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ СОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

Протокол

с.Каргасок                                                                                                18.12.2015

Присутствовали:
	Бударина Н.Н.
	– заместитель Главы Каргасокского района по экономике, Председатель  Совета

	Шевченко В.В.
	– главный специалист Администрации                                                 Каргасокского района по экологическим  вопросам и жилищной политике, секретарь   Совета

	Члены комиссии:

	Солодовников А.А
	– начальник  отдела по управлению                                                  муниципальным имуществом и земельными
ресурсами Администрации Каргасокского                                                 района

	Толмачев Н.И.
	- ведущий специалист Департамента охотничьего и рыбного хозяйства  Томской области

	Тугушев Е.Ю.
	- госинспектор Северного межрайонного отдела Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Томской области (Россельхозхнадзор)

	Монголин М.Г.
	- директор Каргасокского структурного подразделения «Томское областное охотобщество»

Приглашенные:
Черных Л.А. -  и.о. заместителя начальника Департамента – председателя комитета регулирования рыболовства и рационального  пользования  водными биоресурсами
Природопользователи.

Повестка дня:
1. Рассмотрение заявлений о заключении договора пользования водными биологическим ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается на 2016 год, которые  заявители планируют подать начальнику Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области В.В.Сиротину.

В Администрацию Каргасокского района поступили обращения от следующих природопользователей:
- ООО «Томрыбпром»;
- Председателя правления Общины «Семья» Е.Р.Устюжаниной;
- ИП Вялов И.В.;
- ООО «Тымская закупочная компания»;
- ИП Рудаков А.В.;
- ИП Власенко В.Т.;
- ООО «Афанасий Матвеевич»;
- Председателя ПО Усть-Тымский Рыбкооп  Г.Ш.Черненко;
- ИП Фадеев С.Е.;
- ИП Молчанова Н.П.
- Председателя ТРОО Томское общество охотников и рыболовов А.В.Цимермана;
- ИП Гаус И.Ю.
Документы рассмотрены и переданы представителю Департамента  охотничьего и рыбного хозяйства Л.А.Черных для дальнейшей работы.
Также заслушана информация представителя Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Л.А.Черных о  заявлениях, поданных природопользователями во время  приема. Во время личного приема на имя начальника Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области В.В.Сиротина для заключения договора пользования водными биологическими ресурсами поступило 7 заявлений  от природопользователей:
- ИП Шарагова Т.П.;
- ИП Кудряшов П.П.;
- ИП Иглевский А.И.;
- ИП Комаров А.С.
- ООО «Обские просторы»;
- ООО Томское общество охотников и рыболовов;
- ИП Сухушина Т.А.
Таким образом,    на рассмотрение координационного экологического совета поступило 19 заявлений о заключении договора пользования водными биологическим ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается на 2016 год от природопользователей для согласования.

У 5-ти заявителей в заявлениях были указаны спорные участки:
- Гаус И.Ю. и  ПО «Усть-Тымский Рыбкооп» спорный участок Толпаровская Акка;
- ООО «Афанасий Матвеевич» и ООО Община «Семья» спорный участок левый берег реки Объ 1535-1540 км.
- Община «Семья» и Фадеев С.Е. спорный участок Агашкин Чвор.

Координационный экологический совет Администрации Каргасокского района обсудил заслушанную информацию и  принял следующие решения:
1. Вынести на рассмотрение Департамента охотничьего и рыбного хозяйства предложение о переводе  участков протоки Лозольга  от верхнего до нижнего устья в водоемы общего пользования для любительского рыболовства в целях предотвращения социальной напряженности среди населения.
2.По спорным участкам:
- Левый берег реки Объ 1535-1540 км и  Агашкин Чвор. Члены комиссии единогласно приняли решение  выразить свое мнение о возможности предоставления указанных участков реки   Общине «Семья».
- Толпаровская Акка. Мнения членов комиссии разделились: 1 – за, 5 – воздержались. Члены экологического совета воздержались от принятия решения.
3.Выразить свое мнение о возможности предоставления остальным заявителям в пользование запрашиваемых водных участков.

	Председатель комиссии
	Н.Н.Бударина

	Секретарь Совета
	В.В.Шевченко